
1 

Profesionālās pilnveides seminārs 

„Darba vides ĶĪMISKIE riska faktori” 

22.09.2015,  Talsi 

Inese Mārtiņsone 

Darba drošības un vides veselības institūts 

inese.martinsone@rsu.lv 

Likumdošanas prasības 



2 

CHEMLIST datu bāze 

344 000 vielas Katru  nedēļu + 50 jaunas vielas 

CAS reģistrs 

 (http://www.cas.org/content/chemical-substances) 

> 102 milj. organisku un 
neorganisku vielu 

Katru dienu tiek pievienots ~ 
15000 vielas 

Ķīmisko vielu daudzums pasaulē 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



3 

Chemical Abstracts Service (CAS)  

»Katrai ķīmiskai vielai tiek piešķirts unikāls numurs 

Eiropas Kopienas numurs (EC numurs), (satopams 

arī kā EINECS, ELINCS) 

 

Piemēram, 

 Viela  CAS Nr.  EC Nr. 

»Acetons   67-64-1   200-662-2  

»Izopropanols  67-63-0   200-661-7  

»Toluols   108-88-3  203-625-9  

»Formaldehīds  50-00-0   200-001-8  

 

Ķīmisko vielu identifikācija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



4 

Regulas 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1907/2006 - 

REACH (ķīmisko vielu reģistrācija, novērtēšana, atļauju 

sistēma un ierobežojumi) (pieņemta 2006.gada 

18.decembris) 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula Nr. 1272/2008 – 

par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 

iepakošanu ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 

1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (CLP 

regula) (pieņemta 2008.gada 16.decembris) 

Komisijas regula (ES) Nr. 453/2010 – ar ko groza regulu 

1907/2006.... (prasības DDL) (pieņemta 2010.gada 

20.maijs) 

4 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



5 

Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr. 

648/2004 (2004. gada 31. marts) par mazgāšanas 

līdzekļiem 

Regulas (2) 



6 

REACH regula 

6 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



7 

REACH pamatā ir princips, kas paredz, ka nozarei 
vielas būtu jāražo, jāimportē un jālieto vai jālaiž tirgū 
tā, lai loģiski prognozējamos apstākļos tās negatīvi 
neietekmētu cilvēku veselību un apkārtējo vidi.  

Pienākums reģistrēt attiecas uz vielām, ko gadā ražo 
1 tonnas vai lielākā apjomā. Parasti vielas vispirms ir 
jāreģistrē, un tikai tad tās var ražot, importēt vai laist 
tirgū. Tomēr uz lielāko daļu vielu, ko jau ražo vai 
importē (esošās vielas), attiecas īpašs pārejas 
režīms, kas ļauj turpināt šo vielu ražošanu vai 
importēšanu. 

Kas ir REACH? 

7 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



8 

REACH regulas 31.pants «Prasības 
drošības datu lapām» 

  REACH regulas 31. pants 7. apakšpunkts: 
Jebkurš piegādes ķēdes dalībnieks, kam jāsagatavo 

ķīmiskās drošības pārskats saskaņā ar 14. vai 37. pantu, 

drošības datu lapai par apzinātiem lietošanas veidiem, 

pielikumā iekļauj svarīgākos iedarbības scenārijus 

(vajadzības gadījumā arī lietošanas veida un iedarbības 

kategorijas). 

 

Piegādes ķēdē iesaistītajiem dalībniekiem tiks sniegts viens 

vai vairāki iedarbības scenāriji (ES), kas pievienoti vielas 

vai maisījuma DDL, ja viela ir jāreģistrē, jo tās apjoms ir 10 

tonnas vai vairāk gadā.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



9 

REACH regulas 33.pants “Pienākums paziņot 
informāciju par vielām izstrādājumos” 

1. Tāda izstrādājuma piegādātājs, kura sastāvā ir viela, kas 

atbilst 57. panta kritērijiem un kas saskaņā ar 59. panta 

1. punktu ir konstatēta lielākā koncentrācijā par 0,1 % 

(w/w), izstrādājuma saņēmējam dara zināmu pietiekamu 

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu 

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

2. Pēc patērētāja pieprasījuma tāda izstrādājuma 

piegādātājs, patērētājam dara zināmu pietiekamu 

informāciju, kas piegādātājam pieejama, lai izstrādājumu 

varētu droši lietot, un vismaz vielas nosaukumu. 

Attiecīgo informāciju bez maksas sniedz 45 dienās pēc 

pieprasījuma saņemšanas. 

9 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



10 

REACH regulas 34.pants “Pienākums darīt zināmu 
informāciju par vielām un produktiem augšup pa 
piegādes ķēdi” 

piegādes ķēdes dalībnieki augšup pa piegādes 

ķēdi nākamajam dalībniekam vai izplatītājam dara 

zināmu šādu informāciju: 

»jaunu informāciju par bīstamām īpašībām, neatkarīgi no 

attiecīgiem lietošanas veidiem; 

»jebkuru citu informācija, kas var likt apšaubīt viņam 

nodotajā drošības datu lapā apzināto riska pārvaldības 

pasākumu piemērotību. 

10 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



11 

Piegādes ķēde REACH kontekstā 

 

Avots: Baltijas Vides Forums (http://www.bef.lv) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



12 

REACH regulas 35.pants 
“Informācijas pieejamība darba ņēmējiem” 

Darba ņēmējiem un viņu pārstāvjiem darba devējs 

piešķir piekļuvi informācijai, ko saskaņā ar 31. un 

32. pantu nodrošina par vielām vai produktiem, ko 

viņi lieto vai kuru iedarbībai viņi var būt pakļauti 

darbā. 

12 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



13 

GHS – ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 

klasificēšanas un marķēšanas globāli harmonizētā 

sistēma 

Regula (EK) Nr. 1272/2008 par klasificēšanu, 

marķēšanu un iepakošanu stājās spēkā 2009. gada 

20. janvārī (CLP) 

Aizstāj: 

»Direktīvu 67/548/EEK (Bīstamo vielu direktīva, DSD) 

»Direktīvu 1999/45/EK (Bīstamo preparātu direktīva, DPD) 

»REACH, XI sadaļu (Klasifikācija un marķēšana) 

  Pārejas periods no 2010. līdz 2015. gadam 

»Ir jāizmanto abas klasifikācijas sistēmas 

CLP regula 



14 

CLP regulas ieviešanas gaita 



15 

Bīstamības piktogrammu nomaiņa 



16 

Etiķetes piemērs - viela 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



17 

Etiķetes piemērs - maisījumus 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



18 

 

Klasifikācijas kritēriju maiņa (iedalījums pēc 
akūtās toksicitātes - LD50, mg/kg) 



19 

Bīstamības un drošības frāzes atbilstoši regulas 1272/2008 
prasībām 

19 

Tabula no  ECHA vadlīnijām 

H_frazes_CLP.xlsx


20 

1. Uz vielas vai maisījuma, kas klasificēts kā bīstams 

un ir iepakots, ir etiķete ar šādiem elementiem: 

a. piegādātāja(-u) nosaukums, adrese un tālruņa numurs; 

b. vielas vai maisījuma nominālais daudzums iepakojumā, 

kāds ir pieejams plašākai sabiedrībai, ja vien šis 

daudzums nav norādīts citur uz iepakojuma; 

c. produkta identifikatori, kā norādīts 18. pantā; 

d. attiecīgā gadījumā – bīstamības piktogrammas saskaņā ar 

19. pantu; 

e. attiecīgā gadījumā – signālvārdi saskaņā ar 20. pantu; 

 

Marķējuma informācijas saturs (1) 



21 

f. attiecīgā gadījumā – bīstamības apzīmējums saskaņā ar 

21. pantu; 

g. attiecīgā gadījumā – atbilstīgi drošības prasību apzīmējumi 

saskaņā ar 22. pantu; 

h. attiecīgā gadījumā – papildu informācijas iedaļa saskaņā ar 

25. pantu. 

2. Uz etiķetes izmanto tās(to) dalībvalsts(-u) valodu, 

kurā vielu vai maisījumu laiž tirgū, ja vien 

attiecīgajā(-ās) dalībvalstī(-īs) nav noteikts citādi. 

Piegādātāji uz etiķetes drīkst izmantot vairāk valodu, 

nekā to pieprasa dalībvalstis, ar noteikumu, ka visās 

lietotajās valodās sniedz vienu un to pašu 

informāciju. 

Marķējuma informācijas saturs (2) 



22 Darba drošības un vides veselības 

institūts 



23 

Bīstamības skaidrojums: dāņu, angļu, vācu, franču, itāļu, spāņu, poļu, flāmu 

valodās.  

Latviešu??? 



24 

Bīstamības skaidrojums: franču, vācu, spāņu, itāļu, portugāļu, flāmu, poļu, 

angļu valodās.  

Latviešu??? 



25 



26 

GB, NL, F, D, I, DK, FIN, S, N, E, P, GR, TR 



27 

Uzmanību! Etiķetēm jābūt noturīgām! 



28 

Drošības datu lapu saturs 

28 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



29 

Drošības datu lapas sagatavo 

No 2010.gada 1.decembra ķīmisko vielu 

DDL jābūt sagatavotām atbilstoši EK regulas 

Nr. 453/2010 I. pielikuma prasībām 

Maisījumiem, kas bijuši tirgū līdz 2010.g. 

1.decembrim ir izmantojamas DDL, kas 

gatavotas atbilstoši regulas Nr. 1907/2006 II. 

pielikuma prasībām. No 2015.gada 1. jūnija 

Regulas (EK) Nr. 1907/2006 II. pielikumu 

aizstāj ar regulas Nr. 453/2010 II.pielikumu. 

 

29 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



30 

Drošības datu lapu piegāde 

Kas? 
»Persona, kas laiž ķīmisko vielu vai 

maisījumu tirgū 

Kam? 
»Profesionālam ķīmisko vielu vai maisījumu 

lietotājam 

Kad? 
»Ne vēlāk, kā piegādes brīdī 

»Izmaiņu gadījumā:  

- visiem, kas saņēmuši DDL 

  pēdējo 12 mēnešu laikā 

30 

Oficiālā to 

dalībvalstu valodā, 

kurā vielu vai 

maisījumu laiž tirgū 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



31 

Drošības datu lapu revīzijas 
nepieciešamība 

Nekavējoties jāveic revīzija ķīmisko vielu 

un maisījumu DDL, ja tās sagatavotas 

pēc: 

 

»MK noteikumiem Nr. 418/1998; 

»MK noteikumiem Nr. 105/2004; 

 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



32 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (1) 

 DDL ir datēta un tajā ir šādas pozīcijas: 

1. IEDAĻA. Vielas/maisījuma un 

uzņēmējsabiedrības/uzņēmuma apzināšana; 

2. IEDAĻA. Bīstamības apzināšana; 

3. IEDAĻA. Sastāvs / informācija par 

sastāvdaļām; 

4. IEDAĻA. Pirmās palīdzības pasākumi; 

5. IEDAĻA. Ugunsdzēsības pasākumi; 

32 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



33 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (2) 

6. IEDAĻA. Pasākumi nejaušas noplūdes 

gadījumos; 

7. IEDAĻA. Lietošana un glabāšana; 

8. IEDAĻA. Iedarbības pārvaldība / individuālā 

aizsardzība; 

9. IEDAĻA. Fizikālās un ķīmiskās īpašības; 

10. IEDAĻA. Stabilitāte un reaģētspēja; 

33 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



34 

DDL saturs (no 2007.gada jūnija!) (3) 

11.IEDAĻA. Toksikoloģiskā informācija; 

12. IEDAĻA. Ekoloģiskā informācija; 

13.IEDAĻA. Apsvērumi, kas saistīti ar 

apsaimniekošanu; 

14.IEDAĻA. Informācija par transportēšanu; 

15. IEDAĻA. Informācija par regulējumu; 

16. IEDAĻA. Cita informācija 

34 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



35 

AcidPlus 



36 36 

Likumi 

Darba aizsardzības likums 

»(pieņemts: 20.06.2001.) 

  darba vide — darba vieta ar tās 

fizikālajiem, ķīmiskajiem, psiholoģiskajiem, 

bioloģiskajiem, fizioloģiskajiem un citiem 

faktoriem, kuriem nodarbinātais pakļauts, 

veicot savu darbu.  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



37 37 

Likumi 

Ķīmisko vielu likums  

»(pieņemts: 01.04.1998), nosaka 

pamatpienākumus ražotājiem un 

lietotājiem, kā arī kārtību, kādā jāsniedz 

informācija par ķīmisko vielu īpašībām un 

bīstamību 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



38 

Ķīmiskās vielas uzskatāmas par bīstamām, ja tās 
saskaņā ar regulu 1272/2008 klasificējamas kādā 
no šajā regulā uzskaitītajām bīstamības klasēm. 

Ķīmisko vielu likuma 10.pants nosaka: 

38 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:353:0001:01:LV:HTML


39 

Piemērs -  fizikālās bīstamības klases 
pēc CLP 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



40 40 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie MK 
noteikumi 

Noteikumi par ķīmisko vielu un ķīmisko maisījumu 
uzskaites kārtību un datubāzi (Nr.575/2010): 

»Nosaka kārtību, kāda uzņēmumos jāuzskaita lietotās 
ķīmiskās vielas – kā tās jāreģistrē, kas par tām jāzina.... 

»Nosaka kāda informācija Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centram jāsniedz Valsts darba 
inspekcijai u.c. kontrolējošām institūcijām 

»Kimviel_registra_piem_VDI.xlsx 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Kimviel_registra_piem_VDI.xlsx
Kimviel_registra_piem_VDI.xlsx
Kimviel_registra_piem_VDI.xlsx


41 41 

DA un ĶV likumiem pakārtotie MK 
noteikumi 

Par darba aizsardzības prasībām, 

saskaroties ar kancerogēnām vielām darba 

vietās (Nr.803/2008) 

»Nosaka, darba aizsardzības prasības, kas 

jāievēro, saskaroties ar kancerogēnām vielām 

darba vietās 

Darba aizsardzības prasības darbā ar 

azbestu (Nr. 852/2004) 
 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



42 42 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie 
MK noteikumi 

Prasības darbībām ar biocīdiem 

(Nr.628/2013) 

»Nosaka prasības darbībām ar biocīdiem 

»Biocīdi ir aktīvās vielas un preparāti, kas satur 

vienu vai vairākas aktīvās vielas, lai ķīmiski vai 

bioloģiski iznīcinātu, atbaidītu un padarītu 

nekaitīgus organismus kaitīgos, aizkavētu to 

iedarbību vai citādi tos ietekmētu. 

Darba aizsardzības prasības saskaroties ar 

bioloģiskajām vielām (Nr. 189/2002) 
 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



43 43 

Ķīmisko vielu likumam pakārtotie 
MK noteikumi 

Noteikumi par nepieciešamo izglītības līmeni 

personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar 

ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem 

(Nr.448/2001): 

»Nosaka nepieciešamo izglītības līmeni personām, kas veic 

darbības (pārvieto, uzglabā, testē, savāc, lieto ķīmiskajā 

procesā kā izejvielas vai piedevas, ražo vai pārstrādā ) 
ar ķīmiskajām vielām un produktiem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



44 

Ministru kabineta noteikumi 

Darba aizsardzības prasības, saskaroties ar 

ķīmiskajām vielām darba vietās (Nr.325/2007) 

»Svarīgākie noteikumi par ķīmisko vielu 

drošību  

»Nosaka, ka jānovērš vai līdz minimumam 

jāsamazina ar ķimikāliju izmantošanu saistītie 

riski veselībai un drošībai; 

» Pēdējās izmaiņas 07.04.2015 

 

44 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



45 

MK noteikumi  Nr. 163 / 2015.gada 7. aprīlis 

(Noteikumi stājas spēkā 2015. gada 1. jūnijā.) 

Ķīmisko vielu arodekspozīciju saraksts ir papildināts 

ar arodekspozīcijas robežvērtībām: 

Izmaiņas MK noteikumos 2015 gadā 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

CAS Viela mg/m3 ppm 

511. 74-98-6 

  

 

Propāns 1800 1000 

523. Kūdras putekļi  5 

543.   

Minerālšķiedras, 

t.sk.akmensvate, 

stiklašķiedras   

 

3 šķ./cm3 

gaisa   

 

 

 



46 

4.18 "Kaitīga vai kairinoša 

viela« 

drošības zīmi kaitīga vai 

kairinoša viela plānots svītrot. 

 

4.9 "Vispārīga bīstamība" 

plānots papildināt ar piezīmi, 

ka brīdināšanai par bīstamām 

ķīmiskām vielām vai 

maisījumiem zīmi būs atļauts 

izmantot vienīgi, lai apzīmētu 

vietas ar vairāku bīstamo vielu 

vai maisījumu krājumiem. 

Darba drošības un vides 

veselības institūts 



47 

Kas ir ķīmiskais riska faktors?  

Ķīmiskās vielas (ĶV) / ķīmiskie maisījumi (ĶM)  

darba vidē vai ar darba procesiem saistīta to 

iedarbība, kas apdraud nodarbinātā drošību vai 

veselību; 

ĶV/ĶM bīstamību nosaka –  

»fizikāli ķīmiskās īpašības,  

»toksiskās īpašības/ietekme uz cilvēka veselību, 

»specifiskie riski (vides risks, radioaktivitāte, infekcijas 

izplatības iespēja) 

47 



48 

Ministru kabineta noteikumi Nr.325  

Darba aizsardzības prasības saskarē ar 
ķīmiskajām vielām darba vietās 

»31. Ja tiek atklāts risks nodarbināto drošībai un 
veselībai, darba devējs novērš šo risku vai, ja tas, 
ņemot vērā konkrētā darba specifiku, nav iespējams, 
risku samazina, veicot šādus pasākumus:  

- 31.7.4. klasificē un marķē ķīmiskās vielas un 
maisījumus, kā arī atkritumus, kas satur šīs 
vielas vai maisījumus, nodrošina to drošu un ātru 
savākšanu atbilstoši normatīvajiem aktiem par 
ķīmisko vielu un maisījumu, kā arī bīstamo 
atkritumu klasificēšanu, marķēšanu, iepakošanu, 
uzglabāšanu, pārvadāšanu un utilizēšanu;  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 
MK not.107/2002 

KimViel_uzglabasana.pptx


49 

 izturīgs ražotāja paredzētajos lietošanas un glabāšanas 

apstākļos; 

 iepakojuma materiāls neveido ķīmiskus savienojumus ar 

iepakoto ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu vai 

nepakļaujas to iedarbībai; 

 iepakojuma konstrukcija un materiāls nepieļauj satura 

zudumu uzglabāšanas laikā; 

 iepakojumam, kuru paredzēts vairākkārt atvērt un aizvērt, 

nerodas satura zudums pēc vairākkārtējas aizvēršanas. 

 

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 
iepakojums atbilst šādiem kritērijiem: 



50 

Piemērs 
http://www.politempo.lv/  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/
http://www.politempo.lv/


51 

Uzglabāšana 

Ķīmiskās vielas un 

ķīmiskos produktus 

uzglabā iepakojumā, uz 

kura ir etiķete ar 

bīstamības simbolu, 

ķīmiskās vielas 

iedarbības raksturojumu 

un drošības prasību 

apzīmējumu. 



52 

Ortofosforskābe 
Skin Corr. 1B; H314: C ≥ 25%  

Skin Irrit. 2; H315: 10% ≤ C < 25%  

Eye Irrit. 2; H319: 10% ≤ C < 25%  

H314 – Izraisa smagus ādas 

apdegumus un acu bojājumus. 

 

 

H315 - Kairina ādu. 

H319 - Izraisa nopietnu acu 

kairinājumu. 

 



53 Darba drošības un vides veselības 

institūts 



54 



55 

CAS numurs 

formaldehīdam 



56 



57 



58 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken/ISi-
Informationssystem-für-
Sicherheitsdatenblätter/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



59 



60 

E-adreses 

http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-

inventory-database  

GESTIS 

http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database
http://echa.europa.eu/lv/information-on-chemicals/cl-inventory-database


61 

Ķīmisko vielu un produktu 

uzglabāšana 



62 

Ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus uzglabā 

iepakojumā, uz kura ir etiķete ar bīstamības simbolu, 

ķīmiskās vielas iedarbības raksturojumu un drošības 

prasību apzīmējumu. 

Uzglabāšana 



63 

spēcīgus oksidētājus un ķīmiskos produktus, kuri 

satur spēcīgus oksidētājus, novieto atsevišķi no 

ķīmiskajiem produktiem, kuri satur viegli 

uzliesmojošas vielas; 

skābes un bāzes novieto atsevišķi; 

ķīmiskās vielas, kuru savstarpējās reakcijās var 

veidoties toksiski savienojumi, nedrīkst uzglabāt 

kopā; 

citus savietojamības principus. 

Iepakojot un uzglabājot ķīmiskās vielas un 
ķīmiskos produktus noliktavā, ievēro šādus 
ķīmiskās savietojamības principus: 





65 

Bīstamo preču klases 

Klase: 2 SASPIESTAS GĀZES   
Klase  2.1 Uzliesmojošs  
Klase 2.2 Neuzliesmojošas / netoksiskas saspiestas 

gāzes 
Klase 3 UZLIESMOJOŠI ŠĶIDRUMI (arī degoši 

šķidrumi) 
Klase  4 UZLIESMOJOŠAS CIETAS VIELAS 
Klase 4.1 Uzliesmojošas cietas vielas  
Klase 4.2 Pašuzliesmojošas vielas 
Klase 4.3 Bīstami mitruma ietekmē  
Klase 5 OKSIDĒJOŠAS VIELAS  
Klase 5.1 Oksidējošas vielas  
Klase 5.2 Organiskie peroksīdi  
Klase 6 TOKSISKAS VIELAS 
Klase 8 KODĪGĀS VIELĀS  
 



66 

Ķīmisko vielu un maisījumu 
savietojamība 

Guideline for Managing Risks with Chemicals in DETE 

Workplaces, 2013 November (Austrālija) 



67 

OK Tās pašas klases bīstamās preces, ir jābūt 

saderīgām. Skatīt DDL vai piegādātāju norādes 

atsevišķai ķīmiskajai vielai. 

* Tās pašas klases bīstamās preces, var būt 

nesaderīgas, iespējamas bīstamas reakcijas. Skatīt 

DDL vai piegādātāju norādes atsevišķai ķīmiskajai 

vielai. 

SKATĪT DDL Var būt nepieciešama šo klašu produktu nošķiršana 

šiem klases. Vadīties pēc DDL esošās un piegādātāja 

sniegtās informācijas. 

ATSEVIŠĶI Šo klašu bīstamos produktus jāuzglabā vismaz 3 m 

attālumā vienu no otra. Vadīties pēc DDL esošās un 

piegādātāja sniegtās informācijas. 

NOŠĶIRT Šīs kombinācijas bīstamie produkti jānošķir vismaz 5 

m attālumā un jāuzglabā atsevišķos nodalījumos vai 

atsevišķās telpās. 

IZOLĒTI Šī prasība attiecas uz organiskiem peroksīdiem, 

ieteicami īpaši uzglabāšanas skapji. Rūpīgi 

norobežot. 



68 

 Iepakotās ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus 

aizliegts uzglabāt kopā ar pārtiku vai dzīvnieku barību. 

Iepakotās ķīmiskās vielas un ķīmiskos produktus 

atbilstoši iepakojuma izmēram novieto uz paliktņiem 

vai plauktos. Starp paliktņu un plauktu rindām ir 

vismaz metru platas ejas (mazumtirdzniecībā 

bīstamās ķīmiskās vielas un bīstamos ķīmiskos 

produktus iepakojumā uzglabā vismaz 1,5 metru 

augstumā, izņemot iepakojumu, ko nevar atvērt 

bērni). 



69 

Vietā, kur uzglabā iepakotās bīstamās ķīmiskās vielas 

un ķīmiskos produktus (izņemot cisternas, 

konteinerus, tvertnes un rezervuārus), ir vilkmes 

ventilācija, ūdensvada izvads un roku mazgāšanas 

ierīce. Ļoti toksiskas un toksiskas iepakotas ķīmiskās 

vielas uzglabā atsevišķos skapjos vai telpās, kur 

izvieto attiecīgas brīdinājuma zīmes. 

Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu iepakojumam 

nedrīkst izmantot iepakojumu, kuru izmanto pārtikas, 

dzīvnieku barības, ārstniecības līdzekļu vai 

kosmētikas iepakošanai. 



70 

 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



71 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



72 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



73 

Uzņēmumu piemēri 

73 



74 

Uzņēmumu piemēri 

74 



75 

Uzņēmuma piemēri 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 75 



76 

Uzņēmuma piemēri 

Izopropanols 
EC Nr. 200-661-7 

Viegli uzliesmojošs šķidrums 

un tvaiki. Izraisa nopietnu 

acu kairinājumu. Var izraisīt 

miegainību vai reiboņus. 

 
 

 

Bīstami 

 

76 



77 

Uzņēmuma piemēri 

…% hlorūdeņražskābe 
EC No. 231-595-7 

Koncentrācija Klasifikācija 

C ≥ 25 % 

10 % ≤ C < 25 % 

10 % ≤ C < 25 % 

C ≥ 10 % 

Skin Corr. 1B; H314 

Skin Irrit. 2; H315 

Eye Irrit. 2; H319 

STOT SE 3; H335 

H314 

 

H315 

H319 

H335 

Izraisa smagus ādas apdegumus un 

acu bojājumus 

Kairina ādu. 

Izraisa nopietnu acu kairinājumu. 

Var izraisīt elpceļu kairinājumu. 



78 

Uzņēmuma piemērs 



79 

Ķīmisko vielu iedarbība 

79 



80 

ĶV iedarbības efekts ir atkarīgs no:  

 vielas daudzuma/ koncentrācijas, 

 iedarbības laika, 

 iedarbības ceļa (ieelpojot, norijot, uzsūcoties caur ādu 

u.c.), 

 izplatības ķermeņa šķidrumos (asinīs, limfā, 

sekrēcijas sulās utt.), 

metabolisma procesiem organismā  un metabolītu 

toksicitātes, 

 iedarbības specifikas un individuālās jutības 



81 

Piemērs 

Kodīga iedarbība – izraisa smagus ādas 

apdegumus, sagrauj audus (NAPO_4); 

 

Kairinoša iedarbība – rada ādas iekaisumus, 

redzes traucējumus, elpceļu kairinājumu 

(NAPO_2); 

 

../Trelleborg/napo-sgh-04-corrosive-eng.avi
../Trelleborg/napo-sgh-04-corrosive-eng.avi
../Trelleborg/napo-sgh-02-irritant-eng.avi
../Trelleborg/napo-sgh-02-irritant-eng.avi


82 

Kodīga iedarbība 

Cementa izraisīts 

apdegums: 

CaO 
Ca(OH)2   pH 12 - 13 



83 

Ķīmiskais apdegums 

Nātrija hidroksīds (sārms) 

Skābes izraisīts 

apdegums 



84 

Kairinoša iedarbība 
 

Ādas un gļotādu kairinājums (nātrene, tūska, dermatīts); 

 

 



85 

Kodīgas vielas 
Oksidējošas vielas Kalcija hipohlorīds 

Ūdeņraža peroksīds 

Nātrija hipohlorīds 

Korozīvās gāzes Hlors 

Sēra dioksīds 

Katlakmens noņēmēji Skudrskābe vai fosforskābe 

Cauruļu tīrītāji Nātrija vai kālija hidroksīds 

Tīrīšanas līdzekļi Nātrija karbonāts 

Amonija hidroksīds 

Tualetes tīrītāji Sērskābe 

Skābeņskābe 

Nātrija karbonāts 

Grīdu tīrītāji Nātrija karbonāts 

Nātrija hidroksīds 



86 

Kodīgo vielu toksiskās darbības 
vispārīgs raksturojums 

Audu bojājuma nopietnība ir 

saistīta ar: 

kodīgās vielas veidu un 

daudzumu 

pH līmeni 

viskozitāti 

saskares ilgumi 

orgānu sistēmu 

iesaistīšanos 

orgānu sistēmu stāvokli 

pirms saindēšanās 

ēdiena klātbūtni kuņģī 

»Stipru skābi (sērskābi, 

sālsskābi) vai stipru 

bāzi (nātrija hidroksīdu, 

kālija hidroksīdu) 

šķīdinot nelielā ūdens 

daudzumā, izdalās 

siltums. 

Jāatceras, ka, jaucot šķīdumus (šķidras 

vielas) kopā, lielāka blīvuma šķīdumi 

(šķidrumi) jāpievieno mazāka blīvuma 

šķīdumiem (šķidrumiem). Piemēram, 

pagatavojot skābju šķīdumus, skābi lej 

ūdenī, bet ne otrādi! 



87 

Skābju iedarbības raksturs un koncentrācija 

Korozīvas 

skābes 

ĻOTI BĪSTAMAS! 

Etiķskābe ≥ 50% 

Skudrskābe Konc. šķīdumi 

Sālsskābe > 10% 

Skābeņskābe > 10% 

Fosforskābe > 60% 

Sērskābe > 10% 

Stipri kairinātāji 

 

BĪSTAMAS! 

Etiķskābe 10 – 50% 

Sālsskābe 5 – 10% 

Skābeņskābe < 10% 

Fosforskābe 35 – 50% 

Sērskābe < 10% 



88 

Atkārtotu devu izpausmes 
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html 

 

Eļļas emulsija 

Šķīdinātāji Fenolu saturošs dezinfekcijas līdzeklis 

http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html
http://www.cdc.gov/niosh/topics/skin/occderm-slides/ocderm8.html


89 

Aknu saslimšanas 



90 

Paraugu paņemšanas vieta 



91 

Mazgāšanas līdzekļu noliktava 



92 

Ja ķīmiskais produkts nokļūst uz ādas … 



93 

Korozivitāte 



94 

Ekspozīcijas novērtēšana 

94 



95 

LVS EN 689. Darba vides gaiss. 
Vadlīnijas ieelpojamo ķīmisko vielu 

ekspozīcijas novērtējumam, 
salīdzinot ar robežvērtībām, un 

mērīšanas stratēģija 



96 

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts) 

 

2. Darba vides faktoru noteikšana 

 

3. Ekspozīcijas novērtējums 

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi 



97 

Veido vielu sarakstu tajā ietverot: 

»Izejvielas 

»Piemaisījumus 

»Starpproduktus 

»Gala produktus 

»Reakcijas produktus un blakusproduktus 

 

Potenciālās ekspozīcijas 
identifikācija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



98 

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts) 

 

2. Darba vides faktoru noteikšana 

 

3. Ekspozīcijas novērtējums 

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi 



99 

Veido darba vietu un veidu detalizētu pārskatu, 

apkopojot ziņas par, piemēram: 

»Darba funkcijas – tas ir uzdevums; 

»Darba veidus un darba aprīkojumu; 

»Ražošanas procesus – tehnoloģiskos procesus; 

»Darba vietas iekārtojumu; 

»Drošības pasākumus un procedūras; 

»Ventilācijas sistēmas un citus tehniskos pasākumus; 

»Emisijas avotus; 

»Ekspozīcijas laiku; 

»Darba slodzi 

 

Darba vides faktoru noteikšana 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



100 

1. Potenciālās ekspozīcijas identifikācija 

(bīstamo ķīmisko vielu saraksts) 

 

2. Darba vides faktoru noteikšana 

 

3. Ekspozīcijas novērtējums 

Arodekspozīcijas novērtēšanas 
posmi 



101 

Sākotnējā novērtēšana 

»Vielas koncentrācijas dažādību attiecībā pret nodarbināto 

ietekmē: 

- Avotu skaits no kuriem viela izdalās 

- Ražošanas ātrums saistībā ar ražošanas apjomu 

- Izplūdes ātruma no katra avota 

- Katra avota tips un stāvoklis 

- Vielu izkliede ar gaisa kustību 

- Ventilācijas sistēmas veids un efektivitāte 

Ekspozīcijas novērtējums 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



102 

Mērījumu veikšana (MK 325/2007) 

11. Darba devējs nosaka darba vietas un darba procesus, 

kuros ķīmiskās vielas un maisījumi rada vai var radīt 

risku nodarbināto drošībai un veselībai, un novērtē to 

risku, ņemot vērā: 

11.1. ķīmisko vielu un maisījumu drošības datu lapas informāciju, 

kas saņemta no piegādātāja vai importētāja; 

11.2. nodarbināto veselības pārbaužu rezultātus; 

11.3. veikto vai veicamo preventīvo pasākumu rezultātus un 

prognozes; 

11.4. citu informāciju par ķīmisko vielu un maisījumu bīstamību; 

11.5. ķīmisko vielu aroda ekspozīcijas robežvērtības (AER) darba 

vides gaisā; 

 

102 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



103 

Mērījumu veikšana (MK 325/2007) 

10. Ķīmisko vielu koncentrācijas noteikšanai darba vides 

gaisā darba devējs pēc šo noteikumu 8.punktā minēto 

kontroles institūciju pieprasījuma mērījumu veikšanā 

iesaista laboratoriju, kas ir akreditēta sabiedrībā ar 

ierobežotu atbildību "Standartizācijas, akreditācijas un 

metroloģijas centrs" atbilstoši standartam LVS EN ISO/IEC 

17025:2005 "Testēšanas un kalibrēšanas laboratoriju 

kompetences vispārīgās prasības" un par kuru 

Ekonomikas ministrija ir publicējusi paziņojumu laikrakstā 

"Latvijas Vēstnesis". 

 

(Grozīts ar MK 01.02.2011. noteikumiem Nr.92) 

 

103 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 

http://likumi.lv/doc.php?id=225273


104 

Aroda ekspozīcijas robežvērtība 
(AER pēc MK 325/2007)                                      

Aroda ekspozīcijas robežvērtība (AER) ir tāda 

ķīmiskās vielas koncentrācija darba vides gaisā, kas 

visā darba laikā ar 8 stundu darba dienas ilgumu (vai arī 

pie cita iedarbības ilguma, bet ne vairāk par 40 stundām 

nedēļā) darbinieka organismā visā dzīves laikā neizraisa 

saslimšanu un novirzes veselībā, kuras konstatējamas 

ar mūsdienu izmeklēšanas metodēm. 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



105 

Mērījumu veikšana (MK 325/2007) 

15. Darba devējs nodrošina, lai darba vides gaisā 

regulāri tiktu noteikta ķīmisko vielu koncentrācija un 

salīdzināta ar aroda ekspozīcijas robežvērtību (AER), 

un atbilstoši ekonomiskajām un tehniskajām iespējām 

veic pasākumus aroda ekspozīcijas faktiskās vērtības 

samazināšanai. Ķīmisko vielu ekspozīciju darba vides 

gaisā darba devējs nosaka un izvērtē atbilstoši šo 

noteikumu 4.pielikumā noteiktajai metodikai. 

105 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



106 

21. Mērījumus veic darba procesa laikā (tipiskos 

darba apstākļos). Ja mainās darba apstākļi un 

konstatēta vai iespējama riska palielināšanās, 

veic ķīmisko vielu koncentrācijas papildu 

mērījumus. 

Mērījumu veikšana (MK 325/2007) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



107 

Paraugu ņemšanas ilgums Paraugu minimālais skaits 

maiņā 

10 s 30 

1 min 20 

5 min 12 

15 min 4 

30 min 3 

1 h 2 

≥ 2 h 1 

Minimālais paraugu skaits atkarībā no 
paraugu ņemšanas ilguma (LVS EN 689) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 
107 

Paraugu minimālais skaits homogēnam darba periodam.  



108 

Intervāla noteikšana starp periodiskiem 
mērījumiem (MK 325/2007) 

Ekspozīcijas indekss EI< 0,1 (zem 10% no AER 
vērtības) periodiskos mērījumus var neveikt; 
(19.punkts) 

EI < 0,5 – atkārto 104 nedēļu periodā (2g); 
EI 0,5 -0,75  -  atkārto 52 nedēļu periodā (1g); 
EI > 0,75  - atkārto 24 nedēļu periodā; 
EI > 1- veic uzlabojumus un novērtē to efektivitāti 

ar atkārtotiem  mērījumiem 
     (20.punkts) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



109 

Ministru kabineta noteikumi Nr.325  

109 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



110 

Ministru kabineta noteikumi Nr.325 
(4.pielikums) 

110 
Darba drošības un vides veselības 

institūts 



111 

EI= C/AER <1  (pēc MK 325/2007) 

EI – ekspozīcijas indekss 

» rāda reālās koncentrācijas C 

attiecību pret ĶV normatīvo lielumu 

t.i. AER; 

Darba drošības un vides 

veselības institūts 
111 



112 

AER salīdzinājums ar  
EC SCOEL rekomendēto (EC direktīva)  

Ķīmiskā  
viela 

AER, mg/m3 

MK325/ 2007 EC  SCOEL  

Akroleīns 0,2 0,05 

NO2 2 0,4/ 1.0 

N-heksāns 72 

(Pēc LVS 89:2004 =300) 

72  

 

Dzīvsudrabs 0,05 0,02 

Dimetilform-
amīds 

30 15 

Sulfoteps 
(pesticīds) 

Nav 0,1 

112 



113 

BER organiskiem šķīdinātājiem – ĶV vai 
metabolīts (Nr.325/2007) 

 Benzols 

»Urīnā fenolu maiņas 

beigās  

»BER 25 µg /g 

kreatinīna  

 Toluols 

»Urīnā hipūrskābe 

maiņas beigās – BER 

1,6 g/g kreatinīna, 

»Asinīs toluols  

 BER 0,05 mg/l 

 Stirols 

»Urīnā mandeļskābe 

maiņas beigās  

»BER 0,8 g /g kreatinīna, 

»Asinīs stirols  

 BER 0,55 mg/l  

113 



114 

DNEL ir vielas iedarbības līmenis, zem kura nav 

sagaidāma nelabvēlīgas ietekmes parādīšanās. 

Tāpēc tas ir vielas iedarbības līmenis, virs kura nav 

pieļaujama iedarbība uz cilvēkiem. DNEL ir atvasināts 

iedarbības līmenis, jo to parasti aprēķina, 

pamatojoties uz pieejamiem devas aprakstītājiem no 

pētījumiem ar dzīvniekiem, piemēram, nenovērojamās 

nelabvēlīgās ietekmes līmeņa (NOAEL) vai etalona 

devām (BMD). 

Atvasinātais nenovērojamas ietekmes 
līmenis (DNEL) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



115 

Viela CAS No. AER (8h), 

mg/m 3 

DNEL 

(strādn., 

ilgtermiņa), 

mg/m 3 

DNEL/AER 

(%) 

Kalcija 

hidroksīds 

1305-62-0 5 1 20 

Hloroforms 67-66-3 10 2,5 25 

Krezols 1319-77-3 22 0,9 4 

-kaprolaktāms 105-60-2 10 5 50 

Naftalīns 91-20-3 50 25 50 

Etilēnglikols 107-21-1 52 35 67 

Ksilols  1330-20-7 221 77 35 

Vielas, kurām DNEL zemāks kā AER 
(8h) 

Tynkkynen et al., 2014, Ann.of Occup.Hyg, (submitted) 



116 

Viela CAS No. AER (8h), 

mg/m 3 

DNEL 

(strādn., 

ilgtermiņa), 

mg/m 3 

DNEL/AER 

(%) 

2-aminoetanols 141-43-5 2,5 3,3 132 

Cikloheksanons  108-94-1 40,8 80 196 

Heptān-2-ons 110-43-0 238 394 166 

Izopentilacetāts 123-92-2 270 1267,24 469 

Ortofosforskābe 7664-38-2 1 2,92 292 

Skābeņskābe 144-62-7 1 4,03 403 

Piperazīns 110-85-0 0,1 0,3 300 

Vielas, kurām DNEL augstāks kā AER 
(8h) 

Tynkkynen et al., 2014, Ann.of Occup.Hyg, (submitted) 



117 

 

Informācija DDL – piemērs (krāsa) 



118 

 

Informācija DDL – piemērs (krāsa) 



119 

LR MK noteikumi 325/2007 “Darba aizsardzības 

prasības saskarē ar ķīmiskām vielām darba vietās.” 

(www.likumi.lv)  

GESTIS robežvērtību starptautiskā datu bāze tīmekļa 

vietne  

OSHA (Eiropas Darba drošības un veselības 

aizsardzības aģentūras) tīmekļa vietne 

NIOSH 

 

 

AER informācijas avoti 

http://www.likumi.lv/
http://www.likumi.lv/
http://www.likumi.lv/
http://www.likumi.lv/
http://www.likumi.lv/


120 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken/
GESTIS-DNEL-Datenbank/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



121 

 

http://www.dguv.de/ifa/Gefahrstoffdatenbanken/ISi-
Informationssystem-für-
Sicherheitsdatenblätter/index-2.jsp 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



122 



123 

Augsta Smalki, viegli pulveri. To izmantošanas reizēs 

redzami putekļu mākoņi, kas noturas un paliekt 

gaisā vairākas minūtes. Piemēram: cements, 

titāna dioksīds, talks, kopētāju toneris, sodrēji, 

krīta putekļi, metināšana. 

Vidēja Kristāliski granulētas cietas vielas. To 

izmantošanas reizēs putekļi ir redzams, bet tie 

ātri nosēžas. Beidzot darbu putekļi ir redzami uz 

apkārt esošajām virsmām. Piemēram: ziepju 

pulveris, cukura kristāli, metāla mehāniska 

griešana. 

Zema Granulveidīgas, bez plīsumiem nedrūpošas 

cietas vielas. Izmantošanas laikā  putekļu 

veidošanās tik pat kā netiek novērota. Piemēram: 

PVC granulas, vaski, vaskotas pārslas. 

Putekļainības grupu definīcija 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 12

3 



124 

Diametrs [µm] Iespējamais 

pielienu skaits 

no 1 šķidruma 

cm3 

Aerosola 

laukums uz 1 

cm3 šķidruma  

Relatīvā 

iztvaikošanas 

virsma 

12408 1 4,8 1 

1241 1000 48,8 10 

124 1 000 000 483,6 100 

12 1 000 000 000 4836,4 1000 

4 30 000 000 000 15003,6 3102 

Aerosolu iztvaikojošā virsma 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 124 

R.F.M. Herber et al., 2001 



125 

Iztvaikošanas 

ātrums [g m-2 

min-1 ] 

Iztvaikošanas 

ātrums attiecībā 

pret n-BuAc 

Tīras vielas tvaika 

spiediens [Pa] 

Zilskābe 769,1 242,0 91584,215 

Trihlorsilāns 771,6 579,6 80819,796 

Acetons 57,6 17,1 28077,613 

1,1 – dihloretāns 89,1 26,5 27829,634 

1,2 – dihloretāns 24,9 7,4 9581,852 

N-butilacetāts (n-BuAc) 3,178 1 1362,151 

o - toluidīns 0,064 0,02 29,066 

1,3 – propāndiols 0,00907 0,0027 4,936 

Heksadekāns 0,00049 0,000147 0,153 

1,2,3-propāntriols 0,00004 0,000018 0,017 

[R.F.M. Herber et al., 2001]; lamināras gaisa plūsmas apstākļos, GKĀ: 0,1 m/s 

Iztvaikošanas ātrums un tvaika 
spiediens (tīrām vielām, 20° C) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



126 

Putekļi darba vietās 

126 



127 

Putekļi darba vietās  

127 

Akmensvates griešana 



128 

Ekspozīcijas mainīgums 

Cik tuvu indivīds ir avotam 

Uzturēšanās ilgums vidē 

 Indivīda darba paņēmieni 

128 



129 

Darba pozas, strādājošo skaits  

Darba drošības un vides veselības 

institūts 129 



130 

130 

 C vaitspirtam= 70±12mg/m3; 

   (AER =100 mg/m3) 

 

 C acetonam = 240±48mg/m3  

   (AER =1200 mg/m3 ) 

 

 C butanolam = 8±1,6mg/m3 

 (AER =10 mg/m3 ) 

 

Kopējā ekspozīcija? 

 

Vai ir risks ĶV tikai ieelpot ? 

Vienotas pieejas nepieciešamība ķīmiskās ekspozīcijas 
novērtēšanā (normatīvu prasību izpilde) 

EI = 0,7 

EI = 0,24 

EI = 0,80 



131 

Neatbilstošas iekārtas un/ vai nepareizi izveidots vai 

plānots process 

Savstarpēji nedrošu iekārtu izmantošana un/ vai  , 

neatbilstoša rīcība  

Apkopes problēmas (augstāks risks tehniskās 

apkopes veicējiem  un uzkopšanas darbiniekiem)  

Neatbilstošu IAL izmantošana 

Dušas un mazgāšanās telpu neesamība 

Nav atsevišķas telpas pusdienošanai  

Darba steiga, noslodze 

Kolēģu neiecietība  

Apstākļi, kas var veicināt ķīmisko 
vielu kaitīgo iedarbību 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 
131 



132 
132 

Ķīmiskās vielas, kas pastiprina 
trokšņa ietekmi 
Ar dzirdi saistītie veselības traucējumi: 

»aroda vājdzirdība (troksnim ilgstoši iedarbojoties uz organismu) 

»akustiskas traumas - pēkšņs skaļš, negaidīts troksnis (būvniecībā – 
iespējamas!) 

 

Ķīmiskās vielas & troksnis 
»Stirols 

»Toluols  

 

»Ksiloli  

»n-Heksāns 
??? 



133 

Autors: Gunnar Johanson , Prof. 

Vides medicīnas institūta, Darba vides 

toksikoloģijas nod. vad.  



134 

Autors: Gunnar Johanson , Prof. 

Vides medicīnas institūta, Darba vides 

toksikoloģijas nod. vad.  



135 

1.piemērs 

 

Operators strādā 7 st. 20 min., darba laikā viņš ir 

pakļauts tādas ķīmiskas vielas iedarbībai, kurai ir 

noteikta aroda ekspozīcijas robežvērtība. Vidējā 

ekspozīcijas koncentrācija daba laikā ir 0,12 mg/m3 

 

Tādējādi 8 stundu vidējā koncentrācija ir: 

 

7 st 20 min (7,33 st) ir 0,12 mg/m3 

40 min (0,67 st) ir 0 mg/m3 

(0,12 x 7,33 + 0 x 0,67) / 8 = 0,11 mg/m3 

 

Aroda ekspozīcijas koncentrāciju 
aprēķins pēc individuāliem mērījumu 
rezultātiem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



136 

2.piemērs 

 

Operators strādā 8 stundas, darba laikā viņš ir 

pakļauts tādas ķīmiskas vielas iedarbībai, kurai ir 

noteikta aroda ekspozīcijas robežvērtība. Vidējā 

ekspozīcijas koncentrācija daba laikā ir 0,15 mg/m3 

 

Tādējādi 8 stundu vidējā koncentrācija ir: 

 

(0,15 x 8) / 8 = 0,15 mg/m3 

 

Aroda ekspozīcijas koncentrāciju 
aprēķins pēc individuāliem mērījumu 
rezultātiem 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



137 

 

Ekspozīcija ir vienāda ar nulli laika periodos no 10.30 

līdz 10.45, no 12.45 līdz 13.30 un no 15.30 līdz 15.45 

 

Tādējādi 8 stundu aroda ekspozīcijas koncentrācija ir: 

 

(0,32 x 2,5 + 0,07 x 2 + 0,2 x 2 + 0,1 x 1,5 + 0 x 1,25) / 8 = 

= (0,8 + 0,14 + 0,4 + 0.15 + 0)/8 = 0,19 mg/m3 

 

3.piemērs – paraugu ņemšana ievērojot 
pauzes 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Darba periods Ekspozīcija, mg/m3  Parauga ņemšanas 

laiks, stundās 

08.00 līdz 10.30 0,32 2,5 

10.45 līdz 12.45 0,07 2 

13.30 līdz 15.30 0,20 2 

15.45 līdz 17.15 0,10 1,5 



138 

Operators strādā 8 stundas nakts maiņā, darba procesā viņš regulāri ir 
pakļauts tādas ķīmiskas vielas iedarbībai, kurai ir noteikta aroda ekspozīcijas 
robežvērtība. Operatora darba modelim maiņas laikā vajadzētu būt zināmam. 
Lai aprēķinātu 8-stundu aroda ekspozīcijas koncentrāciju, nepieciešams 
izmantot labākos pieejamos ekspozīcijas datus par katru periodu. Aprēķiniem 
jābūt balstītiem uz tiešiem mērījumiem, uz jau pieejamo datu novērtējuma vai 
uz pamatotiem pieņēmumiem. 

4.piemērs (1) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Darba periods Darba uzdevums Ekspozīcija, mg/m3 Laiks, stundās 

22.00 līdz 24.00 Palīdzība darbnīcā 0,10 (novērtēts pēc 

grupas, kas stādā pilnu 

laiku darbnīcā) 

2 

24.00 līdz 1.00 Darbs birojā 0 1 

1.00 līdz 04.00 Darbs ēdnīcā 0 3 

04.00 līdz 06.00 Uzkopšana pēc 

avārijas 

0,21 (izmērīts) 2 



139 

Darba laikā kantorī un ēdnīcā noteiktā ekspozīcija bija 

nulle.  

Tādējādi 8 stundu aroda ekspozīcijas koncentrācija ir: 

 

(0,10 x 2 + 0,21 x 2 + 0 x 4) / 8 =  0,078 mg/m3 

 

 

4.piemērs (2) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



140 

Strādnieks nodarbināts putekļainā procesā uzņēmumā, kas stādā 

ar maksimālo jaudu. Viņš piekrīt strādāt ar šo iekārtu papildus trīs 

stundas vienu dienu, lai pabeigtu dažus pasūtījumus. 

5.piemērs (1) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Darba periods Darba uzdevums Ekspozīcija, mg/m3 Laiks, stundās 

07.30 līdz 08.15 Uzstādīšana 0 0,75 

08.15 līdz 10.30 Ražošanas process 1 5,3 2,25 

10.30 līdz 11.00 Darbs pārtraukums 0 0,50 

11.00 līdz 13.00 Ražošanas process 2 4,7 3 

13.00 līdz 14.00 Pusdienas 0 1,00 

14.00 līdz 15.45 Vispārējā uzkopšana  1,6 1,75 

15.45 līdz 16.00 Pārtraukums 0 0,25 

16.00 līdz 19.00 Speciāls ražošanas 

process 

5,7 3,00 



141 

Kopējais maiņas ilgums («maiņas garums») = 11,5 

stundas 

Tādējādi 8 stundu aroda ekspozīcijas koncentrācija ir: 

 

(0 x 0,75 + 5,3 x 2,25 + 0 x 0,50 + 4,7 x 2,00 + 0 x 1,00 

+ 1,6 x 1,7 + 0 x 0,25 + 5,7 x 3,00 ) / 8 = 

= 41,23 / 8 = 5,2 mg/m3 

 
Pieņemam, ka pārtraukumi tiek pavadīti ārpus darba vides un ka 

individuālās uztveršanas ierīces uzrāda nulles rezultātu. Šajā piemērā 

papildus 3 stundu darbs būtiski palielina 8-stundu aroda ekspozīcijas 

koncentrāciju kura bez papildus ekspozīcijas būtu: 

(5,3 x 2,25 + 4,7 x 2,00 + 1,6 x 1,75) / 8 = 3,0 mg/m3 

 

 

 

5.piemērs (2) 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



142 

 
Atceramies – ķīmiskās vielas ir ļoti daudz un 
katrai ir sava iedarbība, tāpēc īpaši svarīga ir to 
pareiza klasificēšana, apzīmēšana, darbinieku 

infomēšana 

 

142 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 



143 

IAL sadalījums pa veidiem 



144 

Elpceļu aizsardzības līdzekļi 

 Iedala: 

»Respiratoros – sniedz aizsardzību tikai un vienīgi 

pret putekļiem 

»Pusmaskās un pilnas sejas maskās 

-  filtrējošie elementi ir atsevišķi pievienotie 

pretputekļu un / vai gāzes filtri, kurus iespējams 

kombinēt atkarībā no nepieciešamās 

aizsardzības.  

 



145 

Īpaša uzmanība jāpievērš elpošanas 
aizsarglīdzekļu aizsargkoeficientam, kas uzrāda, 
cik reižu tiek samazināta piesārņotība, izmantojot 
aizsarglīdzekli.  

 
 
Piemērs. 
Aizsargmaska  pret putekļiem P1- aiztur putekļus, kas 4x 

pārsniedz AER; 
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3SL - 25x AER;  
Aizsargmaska ar pretputekļu filtru P3  - 1000xAER 



146 

Pretputekļu aizsardzības līdzekļu 
marķējums: 

P1 – pret netoksiskiem putekļiem, cietām 

daļiņām; 

P2 – pret smalkiem, toksiskiem putekļiem, 

dūmiem un miglu; 

P3 – pret visu veidu putekļiem, dūmiem, 

miglu, mikroorganismiem. 



147 

Piemērs – Ultra Cut 390H 



148 

IAL uzglabāšana 



149 

 Veselības pārbaudi veic personām:  

 

3.1. kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt 

darbā, kur viņu veselības stāvokli ietekmē veselībai 

kaitīgie darba vides faktori (1.pielikums);  

 

3.2. kuras ir nodarbinātas vai kuras paredzēts nodarbināt 

darbā īpašos apstākļos – bīstamos darbos, kur pastāv 

augsts nelaimes gadījumu risks pašam nodarbinātajam 

vai apkārtējiem (2.pielikums). 

Obligātās veselības pārbaudes 



150 

Ķīmisko vielu izraisītās veselības 
problēmas un arodslimības 

Ķīmisko vielu izraisītie nelaimes gadījumi parasti ir ļoti 
smagi un ar smagām sekām (saindēšanās, apdegumi 
u.c.). 

Akūto iedarbību ir vieglāk atklāt, bet hronisko 
iedarbību ir grūti pamanīt 

Katram ķīmiskam produktam/maisījumam vai vielai 
var būt sava, unikāla, iedarbība. 
 


